536/1142)’ın etkisinin Endülüs sufizminin en önemli ismi İbnü’l-Arabî (1165-1240)’ye

kadar ulaştığı görülebilmektedir. 69

İbn Meserre (ö. 319/931), Endülüs’te ilk göze çarpan felsefî hareket ve ekolü

başlatan kişi olarak tanınsa da, filozof olarak ilk bilinen kişi İbn Bâce (ö. 1138)

olmuştur. O, Tedbîrü’l-mütevahhid adlı eserinde, dönemin yöneticilerinin dünyaya ve

maddiyata düşkünlüğüne tepki gösteren bir ahlâkî tutum sergilemiştir.70 Murâbıtlar’ın

BİRİNCİ BÖLÜM

İBNÜ’L-ARÎF (ö. 536/1141)’İN HAYATI

İbnü’l-Arîf, 481/1088 yılında Meriye (Almeria)’de dünyaya gelmiş ve

536/1141’de vefat etmiştir. Asıl adı Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mûsâ b.

Atâillâh es-Sanhâcî olan İbnü’l-Arîf, Yemen’den Kuzey Afrika’ya göç eden bir Arap

kabilesindendir. Gece bekçilerinin başı olan babası, Arîf lakabıyla bilindiği için

kendisine İbnü’l-Arîf denilmiştir. Babası, ekonomik olarak zor durumda olmasından

Edebiyat alanında da çalışmalar yapan İbnü’l-Arîf, tasavvuf, kelâm, fıkıh ve

hadiste önde gelen bir şahsiyet olması bakımından öğrencilerine, sohbetlerinde ve

kendisine gönderilen mektuplara verdiği cevapları aracılığıyla yol göstermiştir. Ondan

etkilenen kişileri şu şekilde sıralamak mümkündür: İbn Berrecân (ö. 536/1141), İbn

Kasî (ö. 546/1151), Ebu Bekir Hüseyin el-Mayurkî (ö. 537/1142), Ahmed b. Maad b.

İsa (ö. 550/1155), Ebu Abdullah Muhammed b. İsa el-Kettâmî (ö. 530/1136), Ebu Bekir

Atîk b. İsa Ahmed b. Abdullah b. Mümin (ö. 548/1153), Ebu’l-Hasen Ali b. Gâlib el-

Kureşî (ö. 568/1172), Ebu İshak İbrahim b. Yusuf b. Edhem b. Bâdis el-Vehrânî (ö.

569/1172), Ebu Bekir Muhammed b. Hayr b. Ömer el-İşbilî (ö. 575/1179), İbn

113 İbnü’l-Arîf, Miftâhu’s-sa‘âde (Mukaddime), s. 36.
114 Nihat Azamat, “İbnü’l-Arîf”, DİA, 1999, c. 20, s. 522.
115 Ercan Alkan, İbn Arabî’nin Hal’u’n-na’leyn Şerhi: Tahkik ve Değerlendirme, Yayınlanmamış Doktora

Tezi, Marmara Üniv. Sosyal Bilimler Ens., İstanbul 2014, s. 45.

Beşkuval (ö. 578/1183), Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Abdullah el-Ensârî (ö.

581/1185), Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el–Ğazzâl (ö. ?) ve

diğerleri.117

1. İbn Berrecân (ö. 536/1141)

İbn Berrâcan’ın tam adı, Ebu’l-Hakem Abdusselâm b. Abdurrahman b.

Abdurrahman el-Lahmî el-İşbilî el-İfrîkî’dir. Kaynaklarda hayatı hakkında çok az bilgi

verilmektedir. Nerede doğduğu tam olarak bilinmese de, ismindeki İfrîkî kaydından

ötürü atalarının Afrika’dan gelerek uzun süre İşbiliye’de yaşadıkları anlaşılmaktadır.118

6. Ebu Bekir Atîk b. İsa b. Ahmed b. Abdullah b. Mümin (ö. 548/1153)

İbnü’l-Arîf’ten tasavvuf eğitimi alan Ebu Bekir Atîk, onun önde gelen müridleri

arasındadır ve şeyhiyle olan yazışmalarını bir araya getirerek 136 Miftâhu’s-saade

eserinin de günümüze ulaşmasında önemli bir rol oynamıştır.

7. Ebu’l-Hasen Ali b. Gâlib el-Kureşî (ö. 568/1172)

İlim tahsilini Kurtuba’da tamamlayan Ebu’l-Hasen Ali b. Gâlib el-Kureşî,

yüzlerce sufiyle görüşmüş ve Mağrib’in kuzeyine yerleşerek orada vefat etmiştir. 137

İbnü’l-Arabî’nin hocaları Abdülcelil b. Musa (ö. 608/1211) ve Ebu Sebr Eyyub el-Fihrî

(ö. 609/1212), Hasan b. Gâlib’in müridlerindendir. İbnü’l-Arîf’in önderliğinde tasavvuf

eğitimini tamamlayan Hasan b. Gâlib’in şeyhiyle mektuplaşmaları mevcuttur. İbnü’l-

Arîf’in, Hasan b. Gâlib’e ne kadar çok değer verdiğini, ona yazdığı mektuplarından

alıntılanan şu paragrafta da görebilmekteyiz:

gibi hiçbir şeyi olmadan kalsaydı, hiç kuşkusuz, daha üstün olurdu. Elinde

tuttuğu dinar ölçüsünde, derece ve zevkten eksik kalır.”162

14. Diğerleri

İbn-ü’l-Arîf’in diğer bazı öğrencileri şu kimselerdir: İbnü’l-Iklişî (ö.550/1155),

İbn Karkûl (ö. 569/1172), İbnü’l-Mederre (ö. 530/1136), Enderişî (ö. 581/1185), İbn

161 İbn Arabî, Fütûhat-ı Mekkiyye, c. II, s. 347.
162 İbn Arabî, a.g.e., c. IV, s. 398.

Vellem (ö. 557/1161), İbn Nemâre el-Hacerî (ö. 563/1167), Said b. Muâviye b. Abdü’l-

Cebbâr el-Emevî (ö. 520/1126), Ebu’l-Velîd Zekeriyyâ b. Ömer b. Abdurrahman el-

Ensârî (ö. 590/1193), Ebü’l-Hayr el-İşbîlî163 vb.

B. İbnü’l-Arif’in Eserleri

İbnü’l-Arîf’in farklı alanlarda eserler yazdığı; ancak bunları Meriye’den

Merakeş’e gemiyle giderken denize attığı kaydedilmiştir. 164 İbnü’l-Arîf’in müellifi

olduğu kitaplar ya da tasavvuf alanı hâricinde başka bir alanda ilgilenip ilgilenmediği

174 Nihat Azamat, “İbnü’l-Arîf”, DİA, 1999, c. 20, s. 522.
175 Alkan, İbn Arabî’nin Hal’u’n-na’leyn Şerhi: Tahkik ve Değerlendirme, s. 48.
176 Ebû Bekir Abdülbâkî b. Muhammed b. Büryâl’in, Ebû Ömer et-Talemenkî’nin mensuplarından olduğu

bilinmektedir. Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh el-Meâfirî et-Talemenkî (ö. 429/1037)

Endülüs’ün Talemenke (Salamanca) şehrinde 340/951 yılında doğmuştur ve Endülüs’e kıraatı ilk olarak

getiren kişi olarak bilinmektedir. Daha fazla için bkz. Erdoğan Baş, “Meâfirî”, DİA, c. 28, s. 200-201.

Abdullah el-Talemenkî, Ebu Bekir Abdûlbâkî b. Muhammed b. Bûryâl

el-Huzaî ve Ahmed b. Arîf.177

İbn Mesedi, İbnü’l-Arîf’in özel olarak Ebu Ömer Ahmed b. el-Yumnâliş (ö.

496/1102) ve Ebu Bekir Abdü’l-Bâkî b. Beryâl (ö. 502/1108)’in sohbetinde

bulunduğunu söylemiştir. Ebu Ömer Et-Talemankî (ö. 429/1037)’nin son ashabından

Ebu Abdullah b. el-Ferrâğ (ö. 514/1120) ile arkadaşlık yapmış, öğrenme ve zühd

yönteminde Ebu Ali es-Sadefî (ö. 514/1120)’den etkilenmiştir.178 1106 yılında manevi

ilimlerin merkezi hâline gelen Meriye’de, öncelikle zamanın önde gelen âlimlerinden

Kur’an ve hadis ilmini öğrenen İbnü’l-Arîf’in dil ve edebiyat ilminin temeli Said

Bağdâdî’nin Kitâbü’l-Fusûs eserine dayanmaktadır.179

tanıyıncaya kadar yaşamak istediğini316 söylediği rivayet edilmektedir. Ebu Muhammed

Sehl b. Tusterî (ö. 273/886 veya 283/896), âlimler, zahidler ve abidlerin kalplerinin

marifetullaha kapalı bir şekilde bu dünyadan göçtüklerini; sadece sıddıkların ve

şehitlerin kalplerinin İlahî sırra açıldığını söyleyerek “Gaybın anahtarları yalnızca

O’nun katındadır. Onları ancak O bilir.”317 ayetini zikretmiştir.318 Yahya b. Muâz er-

Râzî (ö. 258/871) marifetullahı dünyada bir cennet olarak tanımlayıp, o cennete

girenlerin başka hiçbir şey arzulamayacağını ve hiçbir şeyden korkmayacağını ifade

etmektedir.319

Marifet hakkında genel olarak bu görüşler sunulurken İbnü’l-Arîf, Hakk’a

duyulan muhabbetteki ilk fena vadisinin, sadece sevgilinin istediğini yerine getirme ve

birini iradeyle seçmenin- Allah’ın tercihine güvenmemek anlamına geldiğini düşünür ve

bunun tevekkül ehlinden ayrılmanın bir sebebi olduğunu söyler.381 Tevekkül sadece

Allah’a itimat etmektir; İbrahim el-Havvâs (ö. 291/904) tevekkülü sağlam olanın,

başkalarının da kendisi gibi âciz olduğunun idrakinde olduğunu ve tek dayanak

noktasının Allah olduğunu hatırlatır.382

Ebû Nasr Serrâc Tûsî (ö. 378/988), tevekkülü, müminlerin tevekkülü, havâssın

tevekkülü ve havâssu’l-havâssın tevekkülü olmak üzere üçe ayırır:

1. Müminlerin tevekkülü: Ebû Türâb Nahşebî (ö. 245/859)’ye göre tevekkül,

kulluk etmede bedeni aradan çıkarıp kalbi rububiyete bağlamaktır ve bunu

yapanlar verilen nimete şükreder, verilmediğindeyse rızalarından ötürü

sabrederler. Zünnûn (ö. 245/859), tevekkülü nefsin tedbiri bırakıp kendinde bir

kudret görmemesi olarak tanımlar. Ebû Bekir Zekkâk da tevekkülün, hayatı bir

güne indirip yarın için kaygılanmamak olduğunu ifade eder.

2. Havâssın tevekkülü: Ebu’l-Abbâs b. Atâ (309/922)’ya göre herhangi bir

sebepten ötürü Allah’a tevekkül eden kişi, tevekkülünü Allah için ve sebeplere

bağlı kalmaksızın yapmadığı sürece gerçekten tevekkül etmiş olmaz. Ebû Yakub

Nehrecûrî (ö. 330/941) tevekkülü dünya ve âhirete ait hazların yok olmasıyla

nefsin ölmesi olarak tanımlamaktadır. Sehl b. Abdullah Tusterî (ö. 273/886 veya

283/896) ise daima yüz çevirip sırtını dönmek olarak tanımlar ve en sağlam

tevekkülün, ancak kabir ehli, yani ölmeden önce ölenler, tarafından

yapılabileceğini ifade eder.

3. Havâssu’l-havâssın tevekkülü: Şiblî (ö. 334/946) tevekkülü kulun, o var

olmadan önce olduğu gibi varlığının Allah’a ait olması ve bu vesileyle Allah’ın

da daima onunla olması şeklinde tanımlamaktadır. Bir başka sufi ise kulların

381 Kuşeyrî, Risâle, s. 249, 251.
382 Kuşeyrî, a.g.e., s.

demesi musibete

sabretmenin kulun Allah nezdindeki derecesini yükseltmesinden ötürü bir rahmet

sayıldığını göstermektedir.408

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) sabrı, yüzünü ekşitmeden acıyı yudum yudum

içine sindirmek olarak tanımlarken; Zunnûn (ö. 245/859), sabrın Allah Teâlâ’dan

yardım istemek anlamına geldiğini söylemektedir.409 Kulun iradesinde olan ve olmayan

şeylere gösterdiği sabır, Allah Teâlâ’nın emrini yerine getirmede gösterilen sabır ve

O’nun nehyettiğinden sakınmak için gösterilen sabır olmak üzere sabrın çeşitleri

vardır.410

Allah’a nasıl şükredeceğini bilmediğini söylediğinde, Cenâb-ı Hak’tan “İşte şimdi

şükrettin!” vahyi gelir.507

Evi soyulan ve bütün eşyaları çalınan adama, Sehl b. Abdullah (ö. 273/886

veya 283/896), Allah’a şükretmesi gerektiğini, zira hırsızın kalbe girmesinin -ki kalbi

soyan şeytandır- ve tevhit akidesine zarar vermesinin çok daha kötü olduğunu

hatırlatmıştır. Her bir uzvun ayrı şükrü vardır, örneğin; gözlerin şükrü arkadaşlarının

kusurlarını örtbas etmek; arkadaşların hakkında duyduğun kusur ve ayıpları saklamak

çokça anılır- arı ve duru bir dostluk olarak tanımlamaktadır. Sehl b. Abdullah (ö.

273/886 veya 283/896) mahabbeti, kulun Allah’ı devamlı zikredip O’na münacatta

bulunarak aldığı tatla ve derin sevgiyle O’na ve Rasûlü’ne uyması şeklinde

yorumlamaktadır.

2. Sâdıkların ve tahkik ehlinin mahabbeti: Kalbin, Allah’ın celâline, ganî

oluşuna, ilim ve kudretine nazar etmesiyle doğan bu mahabbet, Ebu’l-Hüseyin Nurî (ö.

295/907)’ye göre perdeleri yırtmak ve sırlara âşina olmaktır. İbrahim el-Havvâs (ö.

291/904) ise mahabbeti, iradenin yok olup ihtiyaçların ve bütün beşerî sıfatların

yanması olarak tanımlamaktadır. Ebû Saîd Harrâz (ö. 277/890-891) Allah aşkıyla dolan

kalpleri ancak O’nun sükûnete erdireceğini ve O’ndan başka dost olmayacağını ifade

etmektedir.

3. Âriflerin ve sıddîklerin mahabbeti: Bu mahabbet, ârif ve sıddîklerin O’nun

illetsiz ve kadim sevgisine nazar etmeleriyle hâsıl olur. Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859)

saf sevgiyi, sevginin kalpten ve uzuvlardan düşmesiyle mahabbetin de ortadan kalkması

ve her şeyin Allah ile, Allah için olduğunun ortaya çıkması olarak tanımlar ve bu

özellikleri taşıyan kişinin Allah için seven bir Hak âşığı olduğunu hatırlatır. Ebû Yâkub

Sûsî de mahabbetin, ortadan kaybolup Sevgili’yi görme hâline geçmedikçe sahih

olmadığını, bu dereceye gelindiğinde mahabbetin sevgiye bağlı olmayan mutlak bir

mahabbet olacağını söylemektedir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)’nin sevilenin

sıfatlarının sevenin sıfatları yerine geçmesi olarak tanımladığı mahabbet, “Ben onu

sevince gören gözü, işiten kulağı, tutan eli olurum.” 531 buyrulan hadis-i kutsiyi

hatırlatmaktadır. 532

Mahabbet, ulemaya göre irade anlamına gelmektedir; sufiler ise Allah Teâlâ’nın

Bu minvalde, “Seni kendim

için yetiştirdim.” 536 ayetinin buna işaret ettiğini belirtirler. 537 Allah Teâlâ’nın, Hz.

Davud (a.s.)’a “Ey Davud, başka birinin mahabbetinin bulunduğu kalplere, benim

mahabbetimin girmesini haram kılmışımdır.” diye vahyettiği söylenmektedir.538

Serî es-Sakatî (ö. 251/865) birinin diğer kişiye ‘Ey ben!’ diye seslenmediği

sürece o kişi arasında mahabbetin hâsıl olamayacağını; Şiblî (ö. 334/946) de âşıkın

sustuğunda (her daim sevgilisini zikreder); ârifin de konuştuğunda (zira sevgilisine ait

müşahedeleri zikre kâdir değildir; susarak sadece temâşâ eder) mahvolduğunu ifade

ederler.539 Yahya b. Muâz (ö. 258/871) hardal tanesi kadar mahabbeti, mahabbetsiz

yapılan yetmiş senelik ibadetten üstün tutarken; Semnûn (ö. 298/910-911), çoğu sufinin

aksine, zevkten helâk olmak anlamını taşıyan mahabbeti; hayret içinde temâşa ve

heybet içinde fenâ olmak anlamına gelen marifetten üstün tutmuştur.540

İbnü’l-Arîf’e göre mahabbet, yokluk vadilerinin başlangıcı541 ve hiçliğe götüren